[bookmark: Par31]ДОГОВОР № ____________
на обучение по образовательной программе
среднего профессионального образования

г. Черкесск 						«____»______________ 2015 г.

Карачаево-Черкесское республиканское профессиональное образовательное учреждение «Международный колледж «Полиглот», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 10 июня 2014 г. серия 09 Л 01 №0000020, выданной Министерством образования и науки Карачаево-Черкесской Республики, именуемое в дальнейшем «Колледж», в лице директора Дагужиева Юрия Мухамедовича, действующего на основании Устава и
														,
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего)
 именуемый(-ая)в дальнейшем «Заказчик», и
														,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуемый(-ая)в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:
[bookmark: Par67]I. Предмет Договора
1.1. Колледж обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся/Заказчик (нужное подчеркнуть) обязуется оплатить обучение по образовательной программе среднего профессионального образования по ________________форме обучения по выбранной специальности
 в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Колледжа.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет 						.
[bookmark: _GoBack]Срок обучения по индивидуальному учебному плану, составляет ________________________.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается документ государственного образца о среднем профессиональном образовании.
[bookmark: Par89]II. Взаимодействие сторон
2.1. Колледж вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Колледжа, настоящим Договором и локальными нормативными актами Колледжа.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Колледжа по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Колледжа по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Колледжа, необходимым для освоения образовательной программы;
2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Колледжем;
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4. Колледж обязан:
2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Колледжа условия приема, в качестве студента;
2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Колледжа;
2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
2.4.5. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги;
2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.5. Заказчик и (или) Обучающийся обязан(-ы):
2.5.1.  Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
[bookmark: Par113]2.5.2. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Колледжа.
2.5.3.Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Колледжа, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.5.4.Отрабатать отсутствие на занятиях без определенного документа или уважительной причины в трехдневный срок на платной основе (одна отработка - двести рублей).
2.5.5. Соблюдать правила внутреннего распорядка для студентов колледжа.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
          3.1. Обучающийся оплачивает обучение в семидневный срок с момента подписания договора путем внесения в кассу или перечисления на расчетный счет колледжа сумму за первый год обучения. Оплата за последующие годы обучения устанавливается администрацией колледжа с учетом затрат на оказание образовательных услуг, сметы расходов, подготовки специалистов, инфляции и иных расходов.
3.2. Оплата производится в кассу Колледжа или в безналичной форме на расчётный счёт, указанный в разделе VIII настоящего Договора, авансовым платежом в полном объёме не позднее 01 сентября текущего учебного года или авансовыми платежами равными половине стоимости услуг за учебный год, соответственно: один платеж – не позднее 01 сентября текущего учебного года, второй – не позднее 01 января текущего учебного года.
3.4. Оплата за последний год обучения производится в полном объёме не позднее 01 сентября текущего учебного года.
3.5. Оплата за обучение производиться в следующем порядке, за:
1 год обучения ______________ руб./отметка бух. документ об оплате №____ от__________
2 год обучения ______________ руб./отметка бух. документ об оплате №____ от__________
3 год обучения ______________ руб./отметка бух. документ об оплате №____ от__________

[bookmark: Par128]IV. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Колледжа в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N 706 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 34, ст. 4437).
4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
4.4.1. По инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
4.4.2. По инициативе Колледжа в случае:
· грубого нарушения дисциплины, Устава Колледжа, условий настоящего Договора, а также требований, устанавливаемых локальными нормативными актами Колледжа;
· невыполнение учебного плана и академическую неуспеваемость;
· причинения Обучающимся материального ущерба имуществу Колледжа;
· нарушения Правил внутреннего распорядка Колледжа;
· систематического отсутствия на занятиях по неуважительным причинам (более 25% учебного времени);
· установления нарушения порядка приема в Колледж, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
· нарушение условий оплаты, предусмотренных разделом III настоящего договора.
4.4.3. В иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
        4.5.Обучающийся может быть отчислен из колледжа по собственному желанию или в связи с переводом в другое образовательное учреждение, перемена места жительства. В этом случае денежные средства могут быть возвращены Заказчику за минусом произведенных затрат на его обучение на момент отчисления.
       4.6. При отчислении без уважительных причин (за академическую неуспеваемость, пропуск двух недель учебных занятий без уважительной причины в течение семестра, невыполнение учебного плана,  нарушение Правил внутреннего распорядка колледжа, невыполнение условий договора и т.д.) внесенная оплата возвращается в ПЕРВОМ семестре за ВТОРОЙ семестр данного учебного года; при отчислении во втором семестре оплата за текущий учебный период не возвращается. Основанием для исчисления сроков отчисления служит приказ директора об отчислении.
4.7. В случае предоставления Обучающемуся академического отпуска, денежные средства, приходящиеся на период со дня издания соответствующего приказа до окончания учебного года, засчитывается в счёт оплаты за следующий учебный год.
4.8. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Колледжу фактически понесенных им расходов, при этом денежные средства, внесенные Обучающимся и (или) Заказчиком в оплату предыдущих периодов и месяца, в который совершается расторжение, возврату не подлежат.
[bookmark: Par140]V. Ответственность Сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. Все споры между сторонами решаются путём переговоров. В случае невозможности достижения согласия, стороны решают вопрос законодательным путем.
5.3. Неисполнение обязательств одной стороной освобождает от обязательств другую сторону.
[bookmark: Par154]VI. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до момента исполнения Сторонами обязательств по Договору.
[bookmark: Par158]VII. Заключительные положения
7.1.  Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Колледжа в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в Колледж до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

[bookmark: Par166]VIII. Адреса и реквизиты Сторон

	Международный Колледж «ПОЛИГЛОТ»
	1. Предприятие (Заказчик)

	369000, КЧР, г. Черкесск,
	Почтовый адрес

	ул. Доватора, 17

	Расчетный счет 40703810800000000149
	Расчетный счет

	ИНН 0901052491

	Филиал АО «Заубер Банк» в г. Черкесске
	Телефон

	БИК 049133870
	Руководитель

	кор.счет 30101810300000000870
	Гл. бухгалтер

	Назначение платежа:

	«Доходы от платной образовательной деятельности»
	М.П.      Подпись

	за обучение

	(Ф.И.О.)
	2. Физическое лицо
 (Заказчик)

	на

	(Ф.И.О.)

	         (курс)

	(специальность)
	паспорт

	г.Черкесск
	(серия, номер)

	тел. (8782) 20 05 49
	(кем выдан, дата)

	факс:(8782) 20 53 00
	телефон
	(место прописки)

	Директор колледжа
	Подпись

	Дагужиев Ю.М.

	3. Обучающийся

	М.П.
	(Ф.И.О.)

	(паспортные данные)

	(адрес места жительства)